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Anotace

V rámci této diplomové práce je představen stručný přehled možností využítí kamer pro

parkovacího asitenta. Dále jsou uvedeny metody zpracování obrazu, které by mohly být vhodné

pro účely asistovaného parkování. Další část byla zaměřena na metodu stereoskopie pro určení

hloubky obrazu a tento přístup byl v praktické části testován na zkonstruované optické soustavě.

Poté byl v práci popsán a proveden postup kalibrace a těchto kamerových modulů z Raspberry

Pi, které byly programovány v jazyce Python. Experimentální část práce spočívala ve využití stereo

vidění za účelem rekonstrukce scény pro využití v parkovacím asistentovi. Naměřená data byla

interpretována a zpracována v prostředí Matlab. Hlavní použité metody zpracování obrazu byly

segmentace, triangulace a detekce význačných bodů.

Klíčová slova: Zpracování obrazu, Kamery, Parkovací asistent, Stereo vize, Matlab

Annotation

This diploma thesis contains brief overview about usage of cameras for needs of the parking

assistant. The thesis also presents basic method of image processing, which can be

recommended for assisted parking. Next part targets specifically method called stereo vision for

it´s ability to recover depth of the image. This particular method was tested in practical part of

the thesis on constructed optical system. This asked for camera calibration, which is also

mentioned, and applied on Raspberry Pi cameras. The cameras are programmed in Python,

whereas all methods of image processing applied to acquired images are processed in Matlab.

The experimental part aimed for usage of stereo vision in terms of reconstructing the scene to

be later used in parking assistant. All acquired data were interpreted Matlab. Main used methods

of image processing were segmentation, triangulation a detection of featured points.

Key words: Image processing, Cameras, Parking assistant, Stereo vision, Matlab
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3 ÚVOD

S rostoucím požadavkem po komfortní a bezpečné jízdě automobilem vznikl koncept asistenčních

parkovacích systémů, které mají řidiči poskytnout informace o žádaném parkovacím manévrů a

do jisté míry mu parkovací manévr usnadnit. Takovýto parkovací asistent může řidiči ušetřit čas,

neboť má zajistit ideální nájezd do parkovací pozice na základě dat ze senzorů a parametrech

vozidla, a tím pádem nemusí řidič při chybě opakovaně znovu zahajovat parkování a provádět

úkon na více pokusů. Výhoda asistovaného parkování tkví i v tom, že řidič při jízdě např. s

přívěsem nebo s problematickým výhledem získává větší jistotu o momentalní situaci při

parkování. Asistent kdykoli upozorní na blížící kolizi a dá řidiči najevo, co už si nemůže dovolit.

Trendem moderních automobilů je snaha nabídnout maximální bezpečnost i designově

stylističtější vzhled. Tyto dva požadavky často vyžadují větší a silnější karoserie, které omezují

viditelnost řidiče a tudíž zhoršují schopnost řidiče bezpečně zvládnout parkovací manévr.

V roce 2011 v průzkumu zadaném automobilovou společností Ford přiznala třetina evropských

řidičů, že má s podélným parkováním problémy [1]. Mnozí ho dokonce označili za více stresující

než návštěvu zubaře. Města jsou čím dál tím více pohlcena automobily a už jen najít místo na

parkování obírá řidiče o spoustu času i nervů. Mnozí lidé, i když parkovací místo najdou, nedokáží

odhadnout správný manévr a stresují se při opakovaném najíždění do parkovacího místa, navíc

mohou mít i strach z okolních pozorovatelů, že budou vypadat v jejich očích špatně. Také je

možné, že i při volném místu řidič usoudí, že se do parkovacího místa se svým vozem nevejde

nebo pochybuje o svých jezdeckých schopnostech, a stráví dalších deset minut hledáním jiného

parkovacího místa.

Toto všechno jsou možné důvody, proč stále roste zájem o nadstandardní parkovací vybavení,

které řidiči spočítá vzdálenost od místa kolize, optimální natočení volantu a trajektorii manévru

a které nabídne řidiči pocit jistoty a bezpečí.
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3.1 CÍLE PRÁCE

Tato práce si klade za cíl poskytnout informace o možnostech parkovacích systémů využívajících

metod zpracování obrazu a tyto metody pro účely asistovaného parkování analyzovat a

vyzkoušet. Budou zde popsány způsoby modifikace obrazu za účelem získání informací a

použitelných dat z kamer. Součástí bude i zhotovení kamerového aparátu, na kterém bude

některý z těchto přístupů vyzkoušen. Dále si práce klade za cíl nabídnout možné zpracování

těchto informací pro využití v parkovacím asistentovi.

Práce se rozhodně nesnaží o zhotovení funkčního prototypu parkovacího asistenta ani se nesnaží

vyvinout funkční a odladěný algoritmus pro zpracování obrazu. Nejde o robustní detektor

překážek. Práce slouží spíše jako studie pro návrh parkovacího asistenta využívajícího zpracování

obrazu a slouží jako návod, jak k takovému návrhu přistupovat a orientovat se v něm.
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4 PARKOVACÍ SENZORY

Parkovací senzory už nejsou žádnou novinkou, jsou mnohdy součástí základní výbavy automobilu

a patří mezi nejprodávanějších zařízení v automobilovém průmyslu [2]. Senzory se připevní nebo

jsou již zabudované okolo karoserie, často u nárazníků, a detekují překážky či zjišťují jejich

vzdálenosti od hran automobilu. Při přiblížení překážky signalizují řidiči hlasovým pípáním blížící

se kolizi a při stálém zmenšování mezery od překážky přidávají na intenzitě. Patří mezi ně

ultrazvuk, radar a kamery.

Některé pokročilejší výbavy parkovacích systémů využívají k signalizaci řidiči grafické rozhraní,

kde zobrazují, která část automobilu se blíží překážce. To dodává jezdci upřesněnou polohu, kde

ke kolizi může dojít, a řidič tak může provádět složitější manévry s větší jistotou a přesností.

4.1 ZPĚTNÉ KAMERY

Další možností jsou kamerové senzory. Kamera je umístěna vzadu na vozidle, mírně skloněna

dolů, a přes grafické rozhraní na palubní desce zobrazuje pohled dozadu mnohem jasněji a

praktičtěji než zpětná zrcátka. Nabízejí široký pohled za automobil, takže řidič ví přesně, kam

zacouvá. Kromě samotného obrazu bývá často součástí i vykreslení plánované trajektorie vozidla

v závislosti na aktuálním natočení kol. Tento kamerový způsob parkovacího asistenta bude dále

řešen v této diplomové práci.

Obr. 1: Grafické rozhraní parkovacího asistenta [3]
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4.2 360° KAMERY

Mezi finančně nejnáročnější způsoby patří 360° kamera. Automobily mající tento systém mají po

celém obvodu karoserie malé kamerky, které jsou dohromady schopny složit 2D obraz pohledu

shora. Toto umožní jezdci se rychle orientovat a odhadovat, jestli se do daného parkovacího místa

vejde, či nikoliv. Např. BWM X5 Systém může i řidiči na grafickém rozhraní umožnit přepnutí na

libovolnou kameru a získat pohled v jakémkoli směru [2].

4.3 AUTONOMNÍ PARKOVACÍ ASISTENT

Syntéza parkovacích senzorů, kamer a inteligentního řízení představuje autonomního

parkovacího asistenta. Systém dokáže najít místo a vyhodnotit velikost prázdného místa

k zaparkování a s povolením řidiče, který řídí pouze rychlost manévru, samotný zaparkovat.

Většina těchto parkovacích systémů zvládá oba manévry parkování (podélné i příčné). Existují i

typy, kdy řidič nemusí v automobilu vůbec sedět a parkování umožňuje vzdáleně pomocí

chytrého telefonu. Tyto systémy se mohou uplatnit v nadcházející éře autonomních vozidel,

avšak každý řidič musí mít stále manévr pod kontrolou a vždy přebírá za parkovací manévr

zodpovědnost.

Obr. 2: Umístění parkovacích kamer do všech směrů pohledu [4]
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5 METODY ZPRACOVÁNÍ OBRAZU

Digitální zpracování obrazu je dnes velice populárním odvětvím, jelikož poskytuje sofistikovanější

obrazová data pro strojové vnímání, která jsou zároveň blíže slučitelná s lidskou interpretací

okolního světa. Zpracování obrazu je výpočetně velmi náročné, ovšem oproti dřívějším dobám je

dnes tento výpočetní výkon snadno dostupný a zároveň jsou dostupné open source moduly a

knihovny [7], kde se digitální zpracování obrazu řeší. Toto odvětví se těší velké popularitě a vzniká

velké množství startupů zaměřených právě na Image processing. [5]

Zpracování obrazu je technika obohacení, změny, transformace a dalších možností surového

obrazu získaného z kamer a senzorů, která se používá denodenně v množství aplikacích. V klasické


[…]


vzdáleností objektů. Otázka pro návrh parkovacího asistenta zní, jestli je tato přesnost dostačující

nebo jestli není vhodné použít pro snímání větších vzdáleností další kamery zkalibrované do

větších dálek popřípadě na delší vzdálenosti změnit algoritmus výpočtu, který by se jevil

optimální.

Na obr. 51 je vidět logická mapa překážek. Spodní shluk bodů tvoří červené auto a v pravém

horním rohu si lze povšimnout obrysu karoserie černého automobilu. Část bodů v levém rohu je

detekovaný plot pozemku, který sice není přítomen přímo na silnici nebo na parkovišti, ale pořád

tvoří překážku a hranici, kam by auto nemělo zajet. Jedná se tedy o relevantní obstrukci a nelze

jej považovat za šum.

Obr. 51: Logická mapa překážek parkovacího místa
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Finální zobrazení mapy překážek a parkovacího manévru je vidět na obr. 52. Parkovací asistent

vyhodnotil na základě měření vzdálenosti volné místo mezi dvěma skupinami bodů a vykreslil

trajektorii k parkování. Znovu je nutné připomenout, že trajektorie a automobil neodpovídají

podmínce křivosti, geometrii automobilu a kinematické schopnosti zatáčet, představují pouze

grafické rozhraní.

Obr. 52: Ilustrace parkovacího manévru bez mechanismů křivosti, kinematiky a rozměrů vozidla
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9 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byl poskytnut stručný přehled o typech parkovacích asistentů,

používajících metod zpracování obrazu z kamer. Část těchto metod byla rozebrána a vyzkoušena

v prostředí Matlab a pár z nich bylo použito při návrhu systému použitelného pro parkovacího

asistenta.

Tento vytvořený kamerový systém sloužil k prozkoumání možností zpracování obrazu v detekci

překážek a určování vzdáleností a vizuálního měření scény. Bylo rozhodnuto pro použití metody

stereo vidění, neboť tento přístup na rozdíl od dalších metod nabízí možnost měření vzdáleností

objektů a dokáže ze dvou obrazů dvou paralelních kamer rekonstruovat scénu do 3D souřadnic.

Kamerový systém tvořily dvě kamery Raspberry Pi, které byly programovány přes Raspberry Pi

vývojový mikropočítač v jazyce Python, který je zdarma a tedy nabízí možnost dalšího vývoje

algoritmů na této platformě.

Metoda stereo vize byla schopna měřit vzdálenosti s uspokojivou přesností, avšak tato přesnost

klesá s druhou mocninou vzdálenosti měřeného objektu. Pokles přesnosti se potvrdil v měření

automobilu, který se nacházel 10 metrů od kamerového aparátu a odchylka přesnosti vzrostla na

15 %. Při přesnější justáži kamer, především srovnání optických os, byl vidět nárůst přesnosti,

ovšem z principu metody nelze očekávat dobré výsledky ve vzdálenějších hloubkách scény.

Teoreticky se dá přesnost ještě zlepšit zvýšením vzdálenosti obou kamer od sebe, bohužel ale

tato kompenzace přináší ještě větší zhoršení kvality párování korespondujících detekovaných

bodů, které se ukázaly pro přesnost důležitější. Reálným zlepšením do budoucna by se dalo docílit

pořízením kamer s kvalitnější a přesnější optikou, které by byly vůči sobě přesně fixovány. Další

možností je použití dalších kamer zkalibrovaných ve větších hloubkách, které by mohly používat

optimálnější algoritmy pro delší vzdálenosti.
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Co se týče obrazu, podařilo se vysegmentovat nežádoucí vlivy z pozadí. Vzhledem k zmenšení

oblasti obrazu po segmentaci bylo docíleno i snížení výpočetní náročnosti následujících

algoritmů, neboť je stačilo aplikovat pouze na pozůstalé pixely. Toto i snížení rozlišení může

dramaticky usnadnit online provoz parkovacího asistenta z hlediska výpočetního výkonu.

Vytvořená maska pro segmentaci byla založena na praktickém předpokladu, že automobily stojí

zaparkované po stranách ulice. Může ovšem vzniknout situace, kdy si řidič nevšimne automobilu

stojícího přímo za ním a hrozilo by, že do něj při couvání nabourá. Vytvořená maska obsahuje i

část středu snímaného obrazu a při bližší vzdálenosti by měla postihnout i stojící automobil na

silnici. Tato teorie by ovšem vyžadovala další testování a míra takovéto robustnosti nebyla cílem

této diplomové práce.

Výsledná data byla převedena do formy 2D mapy pohledu seshora, která simuluje grafické

rozhraní, které by mohl řidič používat k orientaci a k čtení trajektorie a požadovaného natočení

volantu. Tato mapa překážek by sloužila i k samotnému výpočtu optimální trajektorie a

optimálního parkovacího manévru. Do této mapy by bylo dále vhodné nafitovat geometrické

obrazce, odpovídající shlukům pixelů. Tyto obrazce by pak tvořily kompaktní překážky místo

jednotlivých bodů, to by potom vyžadovalo složitější algoritmy při zachování věrohodnosti.

Vytyčené cíle byly splněny. K návrhu prototypu parkovacího asistenta považuji využití strojového

stereo vidění za vhodné. Pro samostatně funkční jednotku by bylo důležité naprogramovat

zpracování obrazu takovým způsobem, že by asistent z nasnímaných obrazů postupně skládal

celou scénu dohromady a nefungoval by pouze na aktuálních záběrech. Při propojení s řídicí

jednotkou vozidla pro získání informací o rychlosti a natočení volantu a při rekonstrukci celkové

scény, by se dalo lépe určit, kdy a jakou udělal uživatel chybu a dalo by se ho navést zpátky na

správnou trajektorii a tím by mohl systém bezpečně splňovat funkci parkovacího asistenta pro

osobní automobily.
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