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Předložená práce se zabývá postupem zpracování obrazu pro možné využití systémem couvacího a parkovacího
asistentu automobilu. Je popsána stereoskopická metoda pro určování hloubky obrazu a detekce prostorové pozice
význačných bodů. Tyto postupy jsou následně použity na experimentální snímky pro vyhodnocení situace kolem
vozidla, zejména s ohledem na detekci překážek a nalezení parkovacího místa.

V úvodních kapitolách práce je po úvodu a formulaci cílů zachycen současný stav na poli parkovacích asistenčních
systémů. Následně jsou popsány metody zpracování obrazu včetně stereo zobrazení a jeho využití určování
vzdáleností a identifikaci významných bodů. Šestá kapitola se věnuje problematice kalibrace obrazu kamery, sedmá
kapitola pak popisuje použitý hardware. Tím byly dva kamerové moduly Raspberry Pi verze 2 připojené na platformu
Raspberry Pi verze 3. Samotné zpracování obrazu pak bylo provedeno v prostředí Matlab s využitím integrovaných
knihoven. Informace ze zpracovaného obrazu byly následně promítnuty do rovinné mapy, která již může sloužit
řidiči pro usnadnění parkovacích a couvacích manévrů, zejména pokud bude zkombinována s údaji z dalších čidel
(např. ultrazvukových). Celý postup byl zkoušen na několika modelových scénách a postupně vylepšován.

Téma práce hodnotím jako průměrně náročné, autor nicméně musel nastudovat velké množství informací a
postupů, které nejsou obsahem standardního studia. Musel si také poradit se zprovozněním a správným seřízením
zvoleného hardwaru. V neposlední řadě také prokázal schopnost práce a programování v jazyce Python a prostředí
Matlab.

Po formální stránce je práce provedena standardním způsobem. Použité zdroje jsou řádně citovány, obrázky
číslovány a odkazovány v textu, je uveden i seznam použitých symbolů. Práce je přehledně strukturovaná a kapitoly
jsou logicky řazeny. Obsahuje také jen malé množství překlepů a gramatických prohřešků. Připomínku bych měl jen
k tomu, že některé obrázky (např. Obr. 37) by mohly být větší, případně v lepším rozlišení.

Rád bych, aby se autor v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím otázkám:

1) Jaké bylo rozlišení vyhodnocovaných snímků? Mohlo by vyšší rozlišení zlepšit úspěšnost při identifikaci
význačných bodů?

2) Nebylo by možné místo identifikace konkrétních bodů využít pouze tzv. hloubkovou mapu?

Závěrem konstatuji, že předložená práce pana Bc. Patrika Vacka dle mého názoru splnila vytyčené cíle, doporučuji
ji k obhajobě a navrhuji po zodpovězení otázek hodnocení klasifikačním stupněm:

„A – výborně“.

V Praze dne 28. srpna 2018 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.